BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------------

	Số: 2750/TCHQ-GSQL
V/v máy móc thiết bị của nhà thầu xin kê khai nộp thuế
	Hà Nội, ngày 10 tháng 06 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi

Trả lời công văn số 311/HQQNg-NV ngày 27/05/2008 của Cục Hải quan Quảng Ngãi báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo về việc Công ty Bridge Foundaytion Material Co.LTD (Hàn Quốc) là nhà thầu phụ thi công xây dựng công trình Dự án Nhà máy Lọc dầu Dung Quất, đề nghị được kê khai nộp thuế đối với số máy móc thiết bị được Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) cho phép tạm nhập theo giấy phép số 5566/BTM-KHĐT ngày 08/09/2006, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điều 3, Quyết định 87/2004/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ thì Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) có trách nhiệm quản lý việc tạm nhập - tái xuất, tạm xuất tái nhập và nhập khẩu máy móc, thiết bị... thực hiện thi công xây dựng công trình theo hợp đồng nhận thầu của nhà thầu nước ngoài thực hiện công trình tại Việt Nam và xử lý vật tư, thiết bị còn dư theo quy định của pháp luật.

Do vậy, đề nghị Cục Hải quan Quảng Ngãi hướng dẫn Công ty liên hệ trực tiếp với Bộ Công Thương để được xem xét, giải quyết.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc